
Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

Oggetto: Determinazione tariffe mensa/trasporto scolastico e utilizzo degli spazi
comunali afferenti l'Area Sviluppo turistico culturale ed educativo a.s.
2016/17.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI

DELLA GIUNTA COMUNALE
N.31 DEL 29-04-2016

L'anno  duemilasedici il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 12:00, nella Sede
Comunale di Bracciano,

Visto il Decreto Prefettizio n. 340656/1269/2012 del 01 dicembre 2015, con il quale, a
seguito dello scioglimento anticipato del Consiglio Comunale, la sottoscritta è stata nominata
Commissario Prefettizio del Comune di Bracciano ed il successivo D.P.R. 07 gennaio 2016,
con il quale la medesima veniva nominata Commissario Straordinario;
ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 del TUEL 267/2000, con i poteri della Giunta Comunale, ha
adottato la seguente deliberazione.

Assiste il Segretario Generale Dr.ssa Manuela De Alfieri, ai sensi dell’art. 50 comma 3 lett.
a dello Statuto comunale.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso che occorre determinare le tariffe di mensa e trasporto scolastico da
corrispondere per l’anno scolastico 2016/2017;

Considerato che, con atto n. 215 del 28.05.2015,  la Giunta Comunale ha stabilito per l’anno
scolastico 2015/16 le tariffe relative al servizio di refezione e trasporto scolastico come di
seguito specificato:

Mensa scolastica
Tempo pieno (5 gg. a settimana)                                    €   495,00 annui  per 3 rate da  €
165,00
Modulo (1 rientro a settimana)                               €     99,00 annui  per 3 rate da  €
33,00

Trasporto scolastico
Utenti residenti nel Comune di Bracciano  (A/R)            €   333,00 annui  per 3 rate da  €
111,00
Utenti non residenti nel Comune di Bracciano (A/R)      €   537,00 annui  per 3 rate da  €
179,00



Utenti residenti nel Comune di Bracciano
Solo ritorno/sola andata       €   166,50 annui
per 3 rate da  €   55,50
Utenti non residenti nel Comune di Bracciano
Solo ritorno/solo andata       €   268,50 annui
per 3 rate da  €   89,50

Ritenuto doversi determinare le tariffe di mensa e trasporto scolastico secondo gli indirizzi
impartiti dalla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 06.12.2013 (entrate pari al 50%
della spesa sostenuta);

Considerato che la spesa presuntiva per l’anno scolastico 2016/17 è la seguente:
mensa scolastica €   485.000,00
trasporto scolastico €   482.537,94
totale spesa €   967.537,94

Che l’entrata presuntiva per l’anno scolastico 2016/17 è la seguente:

mensa scolastica € 379.890,00 così ripartita:
n. 610 utenti/giorno x 5 giorni a settimana 610 x € 567,00 annui =
€ 345.870,00
n. 270 utenti/giorno x 1 giorno a settimana 270 x € 126,00 annui =
€  34.020,00

trasporto scolastico € 105.300,00 così ripartita:
n. 250 utenti andata e ritorno 250 x € 342,00 annui =
€  85.500,00
n. 100 utenti solo ritorno o sola andata 100 x € 198,00 annui =
€  19.800,00

Totale entrata €  485.190,00

Che, pertanto l’entrata presuntiva per i servizi di mensa e trasporto scolastico per l’a.s.
2016/17 soddisfa la direttiva impartita con la soprarichiamata Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 45 del 06.12.2013;

Ritenuto, altresì, doversi determinare le tariffe per l’utilizzo degli spazi comunali afferenti
l’Area Sviluppo Turistico Culturale ed Educativo, approvate con Deliberazione di Giunta
Comunale n. 354 del 12/06/2008, in relazione all’incremento ISTAT  accertato per il periodo
giugno 2008 - febbraio 2016;

Visto il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 48 che individua la competenza della Giunta
Comunale.

Richiamato lo Statuto del Comune di Bracciano;

Richiamato il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;

Richiamato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016/2018 approvato con
Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 7  del
28.01.2016;

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n.31 del 29-04-2016 COMUNE DI BRACCIANO

Pag. 2



Richiamato il parere del Responsabile dell’Area interessata, espresso in ordine alla
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi
degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, T.U. 267/2000;

Acquisito il parere di regolarità contabile del Responsabile dell’Area finanziaria, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D.lgs 267/2000;

Visto che sulla proposta in esame è stata svolta, da parte del Segretario Generale, la
funzione di assistenza giuridico amministrativa ai sensi dell’art. 97 comma 2 del Testo Unico
delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs 267/2000;

Dato atto che la proposta è corredata dei prescritti pareri espressi per quanto di competenza
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto dover provvedere in merito;
D E L I B E R A

Procedere alla determinazione delle tariffe di mensa e trasporto scolastico da corrispondere
per l’anno scolastico 2016/2017 così come di seguito indicato:

Mensa scolastica
Tempo pieno (5 gg. a settimana)                                    €   567,00 annui  per 3 rate da  €
189,00
Modulo (1 rientro a settimana)                               €   126,00 annui  per 3 rate da  €
42,00

Trasporto scolastico
Utenti residenti nel Comune di Bracciano  (A/R)            €   342,00 annui  per 3 rate da  €
114,00
Utenti non residenti nel Comune di Bracciano (A/R)      €   549,00 annui  per 3 rate da  €
183,00
Utenti residenti nel Comune di Bracciano
Sola andata/solo ritorno       €   198,00 annui
per 3 rate da  €   66,00
Utenti non residenti nel Comune di Bracciano
Sola andata/ solo ritorno       €   300,00 annui
per 3 rate da  €  100,00

Ritenuto, altresì, doversi determinare le tariffe per l’utilizzo degli spazi comunali afferenti
l’Area Sviluppo turistico culturale ed educativo, approvate con Deliberazione di Giunta
Comunale n. 354 del 12/06/2008 in relazione all’incremento ISTAT  accertato per il periodo
giugno 2008 - febbraio 2016 così come di seguito specificato;

LOCALE Quote di utilizzo per
attività private o
manifestazioni con
fini di lucro

Quote di utilizzo per
attività di enti, organismi,
gruppi o associazioni o
manifestazioni senza fini

di lucro

Quote per eventi
con patrocinio
comunale

Sala Archivio Storico €   27,00  orari €   22,00 orari €   16,00  orari

Spazi espositivi
Archivio Storico

€  108,00 €   22,00 €   16,00

Auditorium €  108,00 €   81,00 €   43,00

Eventuale cauzione €  217,00 €  217,00 €  217,00

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n.31 del 29-04-2016 COMUNE DI BRACCIANO

Pag. 3



Le tariffe, salvo diversa indicazione, sono giornaliere.
Le tariffe si intendono applicate per intero anche per frazioni di ora o di giorno.
Disponibilità degli strumenti (tariffa giornaliera)
· Videoproiettore: € 108,00
· Pannelli: (solo Archivio Storico) € 2,00 cad.

DELIBERA

Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134
comma 4° del Decreto Leg.vo 18   agosto  2000, n. 267

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n.31 del 29-04-2016 COMUNE DI BRACCIANO

Pag. 4



Delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale

avente per oggetto:

Determinazione tariffe mensa/trasporto scolastico e utilizzo degli spazi comunali
afferenti l'Area Sviluppo turistico culturale ed educativo a.s. 2016/17.

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Si esprime parere Favorevole alla Regolarita' tecnica della proposta di deliberazione avente
l’oggetto suindicato.

Si attesta che, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 9 comma 1 lettera a) del DL 78/2009,
convertito in Legge 102/2009, è stato accertato preventivamente che la spesa oggetto del
presente provvedimento è compatibile sia con il relativo stanziamento di Bilancio allocato a
carico del capitolo PEG e intervento citati espressamente nell’atto, sia con le regole di
finanza pubblica (Patto di Stabilità).

lì 14-04-2016 IL RESPONSABILE
AREA SVILUPPO TURISTICO-CULTURALE ED

EDUCATIVO
F.to  ANTONIO BUCEFALO

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n.31 del 29-04-2016 COMUNE DI BRACCIANO

Pag. 5



Delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale

avente per oggetto:

Determinazione tariffe mensa/trasporto scolastico e utilizzo degli spazi comunali
afferenti l'Area Sviluppo turistico culturale ed educativo a.s. 2016/17.

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere
Favorevole alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione avente l’oggetto
suindicato.

lì 27-04-2016 IL RESPONSABILE
F.to  MARINELLA SILLA

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n.31 del 29-04-2016 COMUNE DI BRACCIANO

Pag. 6



Letto, confermato e sottoscritto,

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del Decreto Leg.vo 18.8.2000 n° 267

Lì   30-04-2016
F.to Ufficio Segreteria

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente DELIBERAZIONE:
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4° del Decreto Leg.vo 18.8.2000 n° 267

Lì   30-04-2016

REGISTRO  N. 31
Data 29-04-2016

Il Commissario Straordinario Segretario Comunale

OGGETTO: Determinazione tariffe mensa/trasporto scolastico e
utilizzo degli spazi comunali afferenti l'Area Sviluppo turistico
culturale ed educativo a.s. 2016/17.

F.to Alessandra de Notaristefani di Vastogirardi F.to Dr.ssa Manuela De Alfieri

Segretario Comunale

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n.31 del 29-04-2016 COMUNE DI BRACCIANO

Pag. 7

F.to Dr.ssa Manuela De Alfieri


